РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ ТУРОЧАКСКИЙ РАЙОН
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУРМАЧ – БАЙГОЛЬСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]Р Е Ш Е Н И Е
 Семнадцатой сессии
 Пятого  созыва

28 октября 2024 г.                                                                              № 17/1
с.  Курмач - Байгол
О внесении изменений
и дополнений в Устав муниципального образования
Курмач-Байгольское сельское поселение

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Курмач-Байгольского  сельского поселения
Р Е Ш И Л:
1. Внести в Устав Курмач-Байгольского сельского поселения следующие изменения и дополнения:

1) статью 4 дополнить пунктом 24 следующего содержания:
«24) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

2) часть 3 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«3. Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Республики Алтай в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.»;

3) пункт 6 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«6) определение порядка учреждения печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации, а также участие в учреждении данного печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания;»;

4) абзац второй части 3 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«К проведению проверок (ревизий) в установленном порядке могут привлекаться по согласованию независимые аудиторы, специалисты исполнительных органов Республики Алтай.»;

5) часть 8 статьи 30 дополнить абзацем следующего содержания:
«Уведомление исполнительных органов Республики Алтай или органов местного самоуправления о таких встречах не требуется. При этом депутат вправе предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени их проведения.»;

6) часть 1 статьи 31 дополнить пунктом 10.2 следующего содержания:
«10.2) приобретения им статуса иностранного агента;»;

7) в подпункте «б» пункта 2 части 9.1 статьи 33 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

8) пункт 29 части 1 статьи 37 изложить в следующей редакции:
«29) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;

9) часть 1 статьи 37 дополнить пунктом 51 следующего содержания:
«51) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

10) в части 7 статьи 39 слова «пунктами 5-8 части 10» заменить словами «пунктами 5-8 и 9.2 части 10»;

11) статью 40 изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальная служба - профессиональная деятельность граждан, которая осуществляется на постоянной основе на должностях муниципальной службы, замещаемых путем заключения трудового договора (контракта).
2. Правовое регулирование муниципальной службы, включая требования к должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального служащего, условия и порядок прохождения муниципальной службы, осуществляется Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации», а также принимаемыми в соответствии с ним законами Республики Алтай, Уставом муниципального образования и иными муниципальными правовыми актами.
3. Муниципальным служащим является гражданин, исполняющий в порядке, определенном муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными законами и законами Республики Алтай, обязанности по должности муниципальной службы за денежное содержание, выплачиваемое за счет средств бюджета поселения.»;

12) статью 51 дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. Администрация поселения осуществляет передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Республики Алтай, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»;

13) в части 2 статьи 56 слова «создает, формирует и определяют правовой статус Контрольно-счетного органа поселения» исключить;

14) часть 2 статьи 65 дополнить пунктами 6 и 7 следующего содержания:
«6) приобретения им статуса иностранного агента;
7) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».

2. Направить настоящее Решение  на государственную регистрацию в течение 15 дней со дня его принятия.
3. Настоящее Решение, после его государственной регистрации, вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пункта 2, который вступает в силу с 01.01.2025.

Глава  Курмач-Байгольского
сельского поселения                                                                                   О.М. Вибе

МП
(печать Совета депутатов)